dalam kitab Syi’ir Ngudi Susilo yang dapat di implementasikan dalam penguatan pendidikan

karakter anak baik dalam keluarga, sekolah dan masyarakat, agar tercapai tujuan pendidikan

nasional sebagaimana yang tercantum dalam UU no 20 Tahun 2003 dan terwujudnya

Generasi Khaira Ummah

Beliau dilahirkan pada tahun 1915 M atau bertepatan tahun 1334 H. di kampung

Sawahan Gang Palen Rembang Jawa Tengah. Beliau adalah anak dari pasangan suami istri H.

Zainal Mustofa dan Khatijah yang telah memberinya nama Mashadi (Syaifullah Maksum

,1998:319). Pada tahun 1923 Mashadi diajak oleh bapaknya untuk ikut bersama– sama

Tahun 1937 setelah Bisri Mustofa kembali dari Mekkah, maka tugas dan waktu

mengajarnya semakin bertambah. Bisri Mustofa merasa puas atas pengajaran yang beliau

sampaikan dapat mudah dipahami oleh para santri. Hal tersebut berjalan sampai satu setengah

tahun. Kemudian datanglah musibah yang besar, yaitu pada tanggal Rabiusstani 1358 H.

(1939 M.), mertua dan sekaligus gurunya yaitu Syaikhuna kyai Cholil wafat. Selanjutnya

tanggung jawab mengurus Pesantren menjadi tanggung jawabnya.

Hasil karya KH Bisri Mustofa umumnya mengenai masalah keagamaan yang meliputi

berbagai bidang di antaranya; Ilmu Tafsir dan Tafsir, Ilmu Hadis dan Hadis, Ilmu Nahwu,

Nama lengkap kitab

tersebut adalah syi’ir Ngudi Susilo Suko Pitedah Kanthi Terwelo, artinya Syair Belajar Akhlak

yang memberi Petunjuk dengan Jelas. Buku yang berupa antologi "syi'iran" jelas berisi

tentang pelajaran budi pekerti atau akhlak ini ditulis oleh KH. Bisri Mustofa pada akhir

Jumadil Akhir 1373 H (tahun 1954 M). Kemudian kitab tersebut diterbitkan oleh Penerbit

Menara Kudus, Kudus. Pada akhir syi’ir Ngudi Susilo disampaikan jumlah bait yang terdapat

dalam kitab ini yaitu 84 harapan dari KH Bisri Mustofa semoga semua cita-cita dan harapan

dikabulkan Allah SWT dengan taufiq serta hidayah Nya baik didunia maupun diakhirat,